Bunlara ek olarak, Kemal Paşazâde’nin
Arap edebiyatıyla ilgisi ve eleştiri anlayışına yönelik bazı tespit ve değerlendirmeler
ortaya konulmaya çalışılacaktır.
Anahtar Kelimeler: Kemal Paşazâde, Arap Dili, Edebî Eleştiri.

CONTRIBUTION AND APPROACH OF KEMAL PASHAZADE (873/1469-
940/1534) TO ARABIC LANGUAGE AND LITERATURE

This article deals with the contribution and approaches of Kemal Pasha-
zade to Arabic Language and Literature. Kemal Pashazade who wrote some of his
scholarly works in Arabic and Persian besides his mother tongue Turkish, worked
as a muderris and Seyhulislam in Ottoman Empire.

Küçüklüğünde geleneksel
eğitimi alan, Edirne’de Daru’l-hadîs medresesine devam eden, Molla Lutfi
(ö.900/1495), Muslihiddin Mustafa Efendi (ö.901/1495-96) Hatibzâde Mehmed
Efendi (ö.901/1495-96), Müeyyedzâde Abdurrahman (ö. 922/1516) ve Marufzâde
(Muarrifzade) Yusuf Efendi (ö.?)’den dersler okuyan Kemal Paşazâde, kudretli bir
ilmî şahsiyete sahiptir.4 Eğitimini bitirdikten (İcazet) sonra askerlik mesleğiyle
başladığı resmî görevine, Edirne ve Üsküp medreselerinde müderrislik, Kazasker-
lik ve nihayet Şeyhulislâmlık ile sona erdirir. İlmiye sınıfına geçiş hikâyesine göre;
askerlikten ilmiye sınıfına geçme isteği, Tokatlı Molla Lütfi’nin bir mecliste san-
cak beyi Evrenos-zâde’nin üst konumunda oturduğuna şahit olmasıyla ortaya
çıkmıştır. Mustafa Kılıç’ın tespitine göre;5 otuz altı kadar talebesi bulunmaktadır.
Kemal Paşazâde’nin Muhyiddin Mehmed b. Pir el-Cemalî (ö. 941/1534-35),
Muslihiddin Mustafa (?), Eminzade Yahya Çelebi (ö. 964/1556-57), Celalzâde

3 Bkz. el-Ubeydî, Reşîd Abdurrahman, “İbn Kemal Paşa’nın Arap Dilindeki Çalışmaları”, Çev. Ahmet

Yüksel, http://www.dinbilimleri.com/dergi/cilt5/ sayi1/makale/yuksel.
4 Kemal Paşazâde’nin ilmî gücüyle ilgili olarak; Arap alimlerinin karşılaştıkları bazı problemleri çöz-

Salih Çelebi (ö. 973/1565-66) ve Şeyhulislâm Ebu’s-Suud Efendi (ö. 981/1573)6

gibi meşhur talebeleri bulunmaktadır.7

Felsefe, kelam, fıkıh usûlü, tefsir, hadis, tarih, tasavvuf, edebiyat ve dil
alanlarında çalışma yapan müellifin çok sayıda eseri bulunmaktadır. Eserlerinin
genel listesine ve çerçevesine bakıldığında, kitap formatında olanlar yanında, kısa
risâleler (makale) dikkati çekmektedir.

13. “Risâle fî tahkiki’l-müennesi’s-semâî”:28 Millet Kütüphanesi Ali Emiri
bölümü nr. 3752’de kayıtlıdır.

14. “Risâle fî resmi’l-hemze”: Harem-i Şerîf Kütüphanesi 5/1168 numarada
kayıtlıdır.29

15. “Haşiye alâ şerhi’l-kâfiye”: İbnü’l-Hâcib’in “Kâfiye”sine el-Câmi (ö
897/1491)’nin yaptığı şerhin giriş kısmına ta‘liktir.30

16. “Şerhu’l-Binâ”: 31 varaklık bu eserin Süleymaniye Atıf Efendi bl. nr.
2637’de kaydı bulunmaktadır.31

17. “el-Felah fî Şerhi’l-Merah” : Ahmed b. Ali b.

Meselâ birinci şahıstan üçüncü şahsa geçmeye örnek olarak; ��S���
T�"�UVW �X
�751

��YA&�$Z
: âyetini71 örnek verir ve burada iltifat olmasaydı; sözün gelişi; )�751 �"�(
şeklinde önceki şahıs olan biz ifadesine uygun zamir nâ ( �X)olacaktı.72 Müellif bu
eserinde, Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 248/862), Ahmed b. Muhammed el-Merzûkî
(ö. 421/1030), ez-Zemahşerî, Ebu’l-Feth el-Mutarrizî (ö. 610/1213), el-Kâsım b.
Muhammed el-Harizmî (ö 617/1220), es-Sekkâkî (ö. 626/1229), Abdurrahman el-
Kazvinî (ö. 666/ 1268), el-Beydâvî (ö. 685/1286), el-Kazvinî (ö. 745/ 1344), et-
Teftazânî (ö. 791/1389) ve es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413)’den yarar-
lanmıştır.73

11. “Müşâreketu sâhibi’l-meânî el-lugaviyyî fi’l-bahsi ‘an müfredati’l-elfâz”:74
12. “Risâle fî tahkîki’l-müşâkele”:75 Süleymaniye Hacı Mahmut Efendi bölü-

mü 252 ve İzmirli İsmail Hakkı bl. 3650, 3723 numaralarıyla kayıtlıdır.
13. “Risâle fî’t-tazmîn”:76
14.

bilimsel çalışma yapmış

Kemal Paşazâde’nin Arap diliyle ilgili eserlerini oluştururken istifade ettiği kay-
naklar, sözlükler, tefsirler, gramer ve dil kitapları yanında, edebiyat tarihleri ve
divanlar şeklinde özetlenebilir.

Müellifin kaynakları genelde ilk dönemden başlayarak İbnü’l-Hâcib (ö.
646/1249), İbn Mâlik ve Cemaluddin İbn Hişâm (ö. 761/1359-60) dönemine ula-
şan bir çizgi takip etmektedir. Nahiv kaynakları arasındaki isimler; Sibeveyhi (ö.
180/796), Yunus b. Habib (ö. 182/798), Ahfeş el-Avsat (ö.215/830), Ebu ‘Amr b.
el-Alâ (ö. 154/ 771), Ebû Zekeriyya el-Ferrâ (ö.206/821), el-‘Asmaî (ö.216/831), el-
Müberrid (ö. 285/898) ), Ebü'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ Sa'leb, (ö.291/904), Ebû Alî
el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö.392/1002), Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/804)
ve şeklinde daha çok ilk dönem dilcilerinden oluşmaktadır. İstişhâd açısından
Kemal Paşazâde’nin yararlandığı kaynaklar arasında ise; Kur’ân, hadis, şiir ve
nesir bulunmaktadır. Meselâ Ege’nin tespitine göre, “Esrâru’n-nahv”’da, 134 kadar
âyet, 7 hadis, 28 şiir, 17 kadar nesir örneği geçmektedir.98

Sözlüklerden, el-Halil b. Ahmed’in (ö.170/786) “Kitâbu’l-‘ayn”, Ebû Mansur
Muhammed b. Ahmed el-Herevî (ö.370/980) “Tehzîbu’l-luga”, Ebû Nasr el-
Cevherî’nin (ö 393/1003) “es-Sıhâh”, el-Firuzâbâdî (ö.817/1414) “el-Kâmusu’l-
muhit” (Sahibu’l-Kâmus olarak geçmektedir); Tefsirlerden; Fahruddin er-Razî
“Mefâtihü’l-gayb = Tefsirü’l-kebir”, ez-Zemahşerî’nin (ö.538/1144) “el-Keşşâf”ı, el-
Beydavî’nin (ö.685/1286) “Envâru’tenzîl ve Esrâru’t-tevîl”, Sarf, nahiv ve usûl kitap-
larından Sibeveyhi’nin “el-Kitâb”ı, ez-Zemahşerî’nin “el-Mufassal”, “Haşiye ale
şerhi’t-Telhîs” ve “Şerhu’l-Kâfiye” isimleri geçmektedir.

Öte yandan eser adı dışında, müellif isimleri arasında; Abdulkahir el-
Cürcânî (ö.471/1078), er-Râgıb (el-İsfehânî) (ö. 502/1108, Abdüsseyyid b. Ali el-

96 Kemal Paşazâde’nin belâgat eserleri için bkz. Muhammed b. Ali el-Hâsıl, “Üslûbu’l-hakîm:Dirase

belagıyye tahliliye mea tahkiki risâletin fî beyâni’l-üslûbi’l-hakîm li’bni Kemal Bâşâ ve Dirasetuhâ”,
Mecelletu Câmiati’l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, Sayı: XV, Şaban 1416, (s.

Mutarrizî (ö. 610/1213), İbnu’l-Hâcib, et-Teftazânî (ö.792/1390), eş-Şerif el-
Cürcânî (ö.816/1413) ve el-Âmidî (?) isimleri yer almaktadır.

Bunlardan başka biyografi, edebiyat tarihi ve divanlar ve ismini vermediği
kaynaklar vardır.99

Çok geniş bir yelpazede eser vermiş müellifin kaynakları el-Ubeydî’nin de
belirttiği gibi sınırlıdır. Meselâ biz de bazı eserlerinde tarama yaptığımız zaman,
uzun alıntılarla karşılaştık. Yedi sayfalık, “kâde” risâlesinin iki sayfası, tamamen
Abdulkahir el-Cürcânî’nin “Delâilu’l-i‘caz” adlı eserinden aktarımdır.100 Bu da bazı
eserlerin birkaç kaynaktan istifade ile yazıldığına işaret etmektedir.

Kemal Paşazâde’nin Fahruddin er-Râzî (ö.606/1209) ekolünden101 olduğu,
bu ekolü Anadolu’da Molla Fenârî’nin (Şemseddin Mehmed ö.834/1431), Hayali
Şemseddin (ö.875/1470), Bursalı Hocazade (ö. 893/1488), Kemal Paşazâde’nin
hocası Molla Lütfi (900/1495) ve öğrencisi Ebu’s-Suud tarafından benimsendiği
kaydedilmektedir.102 Öte yandan bir Arap araştırmacı Muhammed Huseyn Ebu’l-
Fütûh ise, araştırma, ta’lil, tashih ve tenkit üstadı olarak Kemal Paşazâde’nin
rivayetlerde tercih yapabilme, görüşleri mukayese dolayısıyla doğru ve yanlışı
açıklayabilme gücünden kaynaklanan içtihat özelliğiyle herhangi bir ekole bağlı
olmadığını ifade etmiştir.

Müellif,
tek bir meseleyi veya ayrıntıyı enine boyuna ele alıp inceleme ve ihtiyaç duydu-
ğunda tenkit etme eğiliminde olmuştur.

Şiir ve edebî eleştiri yanında dil ve bilimsel eleştiriyle de dikkati çeken Ke-
mal Paşazâde’nin eleştiri usulü ile ilgili olarak, müellifin meşhur mutasavvıf İbn
Arabî (ö. 638/1240) hakkındaki fetvasına155 dayanarak durum tespiti yapan Hüse-
yin Atay, onun eleştiri esaslarını şöyle özetlemektedir:

“1.İlmî meseleler tenkitte aşırı gidip, bir ilim adamı toptan ret veya kabul
edilmemelidir.

2. Yanlışlar, aleyhte propagandaya alet edilmez.
3. Bir bilim adamını herkes anlayamayabilir.